Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAOUAREMA
TRABAlHO ( Rl'SPE1TO

LEI N° 2.358 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023.

Estabelece a nova estrutura administrativa da Câmara Municipal de
Saquarema e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de
Janeiro. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1° Fica estabelecida a nova estrutura administrativa da Câmara Municipal de
Saquarema, contemplada em departamentos internos, e fixa os vencimentos dos Cargos
Comissionados do Legislativo, símbolo CCL, na forma desta Lei.

Parágrafo Único - As descrições dos cargos, seus respectivos quantitativos e vencimentos,
passam a cçmstar na forma dos Anexos desta Lei.

Art. 2° Ficam criados 01 (um) cargo de Assessor de Auditoria Interna, Símbolo CCL 8,
vinculado ao Departamento de Controle Interno, 01 (um) cargo de Assessor de Ouvidoria Geral,
Símbolo CCL 5, vinculado ao Departamento de Comunicação e 01 (um) cargo de Chefe de
Almoxarifado, Símbolo CCL 6, vinculado ao Departamento de Administração Geral.

Art. 3° Em atendimento as disposições da Lei Complementar nO 101/2000, fica
demonstrado, na forma de Anexo específico, o impacto orçamentário-financeiro decorrente das
despesas desta Lei.

Art. 4° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir
de 1° de março de 2023, revogando-se em especial a Lei nO1.716 de 29 de setembro de 2018,
e demais disposições em contrário.

Saquarema, 24 de fevereiro de 2023.

Manoela Ram~uza Gomes Alves
Prefeita

Prefeltul"II Municipal de Saquarema .' RJ
CNPJ 32 147670: 0001·21
Rua Coronel rvladure.ra. 77 - Centro - Saquarema I RJ - GEP 28990-756
12212651-2254 - pms,")saquarema 1'1 gov br - www saquarema ri gov.br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

LEI N° 2.358 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023

ANEXO I

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

I-GABINETE DA PRESIDÊNCIA

QUANTIDADE SIMBOLO DESCRiÇÃO DO CARGO
02 CCL 2 Assessor de Expediente Interno
02 CCL2 Assessor Administrativo
03 CCL4 Assessor ESDecial
01 CCL4 Chefe de Atendimento ao Público
01 CCL 7 Chefe de Gabinete da Presidência
01 CCL8 Assessor Técnico da Presidência

11- DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

QUANTIDADE SIMBOLO DESCRiÇÃO DO CARGO
01 CCL 1 Chefe de Serviço de Limpeza
01 CCL 1 Chefe de Serviço Administrativo
02 CCL 1 Assessor de Recepção
01 CCL2 Chefe de Protocolo
01 CCL2 Chefe de Departamento

Administrativo
01 CCL2 Chefe de Recepção
04 CCL2 Assessor Administrativo
02 CCL3 Assessor de Registro de Ata
01 CCL3 Chefe de Arauivo
01 CCL4 Chefe do Setor de Compras
01 CCL4 Chefe do Setor de Licitacões
04 CCL4 Assessor ESDecial
01 CCL6 Chefe de Patrimônio
01 CCL6 Chefe de Almoxarifado
01 CCL 7 Diretor de Compras e Licitação
01 CCL 7 Diretor de Administração Geral

111- DEPARTAMENTO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE

QUANTIDADE SíMBOLO DESCRICÃO DO CARGO
01 CCL2 Assessor Administrativo
01 CCL5 Chefe de Tesouraria
01 CCL5 Assessor de Planejamento e

Orçamento
02 CCL5 Assistente de Contabilidade
01 CCL5 Assessor de Liauidacão

Prefeitura MUniCipalde Saquarema I RJ
CNPJ 32 147670 10001-21
Rua Coronel Madure,ra, 77 - Centro - Saquarema I RJ - CEP 28 990- 756
[22) 2651-2254 - pmS(("saquarema " gOY br - w;vw saquarema ri gov br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAOUAREMA
TIlABAlHO [ RESPEITO

02 CCl6 Assessor de Contabilidade
01 CCla Diretor Geral de Contabilidade
01 CCla Assessor de Orçamento e Finanças

IV - DEPARTAMENTO JURíDICO

QUANTIDADE SIMBOlO DESCRiÇÃO DO CARGO
13 CCl2 Assessor de Comissão Permanente
04 CCL4 Assessor Especial
01 CCl5 Assistente Jurídico
01 CCl7 Assessor de Contratos
02 CCla Assessor Jurídico

V - DEPARTAMENTO CONTROLE INTERNO

QUANTIDADE SIMBOlO DESCRiÇÃO DO CARGO
02 CCl2 Assessor Administrativo
01 CCl5 Assistente de Controle Interno
01 CCl6 Diretor de Prestação de Contas
01 CCla Assessor de Auditoria Interna
01 CCl8 Assessor de Controle Interno

VI - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO

QUANTIDADE SIMBOlO DESCRiÇÃO DO CARGO
02 CCl2 Assessor Administrativo
01 CCl4 Assessor de Relações

Institucionais
01 CCl5 Chefe de Edição de Texto e

Imagem
01 CCl5 Assessor de Ouvidoria Geral
01 CCl7 Assessor de Comunicação

VII- DEPARTAMENTO DE ATIVIDADE PARLAMENTAR

QUANTIDADE SIMBOlO DESCRiÇÃO DO CARGO
26 CCl5 Assistente Parlamentar
13 CCl5 Assistente de Bancada
13 CCl5 Assessor Parlamentar
13 CCl6 Assessor de Bancada
13 CCl8 Chefe de Gabinete Parlamentar

Prefeitura MUnicipal de Saquaremal RJ
CNPJ 32 147 670 10001-21
Rua Coronel M8durelra, 77 - Centro - Saquaremal RJ - CEP 28990-756
[22J 2651-2254 - pms{rl)saquarema r'].go~ br - www saquerema q gov br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SADUAREMA
TRAlW.HO ( RESPEITO

lEI N° 2.358 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023

ANEXO 11

TABELA DE VENCIMENTOS - CARGO COMISSIONADO - SíMBOLO CCl

QUANTIDADE SIMBOlO VALOR (R$)
04 CCl01 R$ 1.625,00
29 CCl02 R$ 1.875,00
03 CCL03 R$ 2.000,00
15 CCL04 R$ 2.250,00
61 CCl05 R$ 3.250,00
18 CCl06 R$ 3.875,00
05 CCl07 R$ 5.000,00
20 CCl08 R$ 6.000,00

Saquarema, 24 de fevereiro de 2023.

Manoela Ra~uza Gomes Alves
Prefeita

Prefeitura Municipal de SaquBrema I RJ
CNPJ 32147670/0001-21
Rua Coronel Madurelre. 77 - Centro - Sequarema I RJ - CEP 28990-756
(22) 2651-2254 - pmscrVsaquerema " gov br - WI,VW saquarema ri gov br